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1 Úvod

Hlavní náplní bakalářské práce je konstrukční návrh jedné ze základních částí profesionálního

tiskařského stroje, který využívá k tisku metodu flexografie. Jméno tohoto samotného celku je

odvozeno z anglického jazyka a zní stripper. Je to jedna z nejdůležitějších sekcí, jelikož

ovlivňuje rychlost celého stroje a spolehlivost procesu. Stěžejní činnost je odstranění odpadu

z již plošně rozřezaného média a také zajištění posunutí média do další sekce zpracování.

2 Představení stroje

Hlavní činností těchto typů strojů je výroba papírových obalů, se kterými je možné se setkat ve

všech obchodech zaměřených na potravinářské odvětví, obuvnictví, sklářství, hygienu apod.

Všechny papírové obaly jsou vyráběny buď na těchto strojích, nebo konkurenčních, které

využívají metodu tisku zvanou ofset.

Pro konkrétní představu ohledně rozmanitosti výroby budou představeny různé druhy

papírových obalů, se kterými je setkání na denním pořádku.

Obrázek 1-Příklady papírových obalů
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2.1 Základní rozměry

Délka celého stroje se pohybuje v desítkách metrů. Konečnou délku nejvíce ovlivňuje počet

flexografických tiskových jednotek, jejichž počet je odvozen od počtu odstínů barev

garantovaný výrobcem. Další rozhodující atributy jsou délka střihu a samotné konstrukční

provedení.

Výška se obvykle pohybuje do dvou metrů. Z důvodu obsluhy stroje operátory je třeba, aby

všechny ovládací prvky byly umístěny ergonomicky. Samozřejmě u jiných typů strojů může

nabývat výška vyšších hodnot, ale takto zkonstruovaný stroj musí obsahovat plošiny pro

operátory. Šířka stroje je odvozována od šířky média, pokud by byla například 1 [m], bude se

maximální šířka pohybovat kolem 2,2 [m]. Pro konkrétní představu popisovaného stoje je na

obrázku [2] zobrazen jeden z modelů určený pro jiný typ výroby.

2.2 Hlavní části profesionálního tiskařského stroje

Celý stroj se dá rozdělit v podstatě do dvou hlavních částí, a sice na tiskovou neboli

flexografickou a zpracovatelskou.

Obrázek 2-Základní rozměry a rozložení profesionálního tiskového stroje

2.2.1 Tisková část

Stěžejním úkolem, jak je již z názvu patrné, je vytvoření požadovaného potisku na materiál

v podobě papírového média, které je na vstupu navinuto na cívce, ze které je odvíjeno během

výroby do procesu. Po potištění je médium vedeno do zpracovatelské části.
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2.2.2 Zpracovatelská část

Dnešní trend tiskařských strojů se ubírá směrem zjednodušením výroby a to tak, že ihned po

potisku je médium zpracováno. Mezi hlavní operace patří rozstříhání a vytvoření creesu, což

jsou vlysy, které usnadňují ohýbání. Odstranění odpadu po nastříhání a následné roztřízení do

jednotlivých zásobníků. Tyto operace zajišťuje zpracovatelská část.

Výrobek z tohoto stroje nevychází již složený do podoby 3D, ale ve formě plošných výstřižků.

Dále vstupují do skládacího stroje, který je složí a slepí do výsledných obalů ve stejném

výrobním taktu.

Obrázek 3-Příklad vyráběného polotovaru + konečný výsledek

Více o metodě flexografie, ať už se jedná o historii či princip tisku, bude popsáno a vysvětleno

v následujících kapitolách.

3 Historie flexografie

Jedná se o jednu ze základních forem tiskového procesu, kde je využíváno pružné reliéfní

desky. První flexografický tiskařský stroj byl postaven v Anglii roku 1890 firmou Bibby,

Baron and Sons. V této době se používal inkoust na bázi vody, který byl snadno rozmazatelný,

což vedlo k závěru a také přezdívce „Bibb´s Folly“ neboli „Bibbsovo pošetilost“.

Na počátku 20. století byly vyvinuty další evropské lisy využívající gumové tiskové desky, kde

byl inkoust na bázi anilinového oleje, z čehož pramení název procesu neboli „anilinový tisk“.

Ve Spojených státech byla tato technika používána při balení potravin, ale kvůli negativním

vlivům anilinového oleje na lidské zdraví Úřad pro kontrolu potravin a léčiv zakázal ve

40. letech 20. století nadále pokračovat, což vedlo k poklesu výroby. Firmy, které se zabývaly

anilinovým tiskem, se pokoušely změnit název procesu s ponecháním stejné technologie, ačkoli

se nesetkaly s úspěchem i přesto, že v roce 1949 byl za použití nových bezpečných inkoustů

anilinový tisk oficiálně povolen. Pověst anilinového procesu byla natolik pošramocená, že ani

oficiální povolení nevedlo k rozšíření produkce.
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Roku 1990 nastal pokrok v kvalitě flexografických tiskových strojů, především v tiskových

deskách, inkoustových systémech a tiskových barev. Jeden z největších objevů byl v oblasti

fotopolymerních tiskových desek včetně vylepšení materiálu a způsobu vytváření desek.

V současné době je patrné zlepšení především v digitálních přímých systémech s deskami.

Společnosti DuPont, Kodak a Esko jsou průkopníky nejnovějších technologií s pokrokem

v rychlém vymývání a nejnovější screeningové technologie. Laserem leptané keramické

aniloxové válce spolu s komorovými inkoustovými systémy také hrály roly ve zlepšování

kvality tisku. Nyní je možný plnobarevný tisk obrázků. Celková kvalita tisku, která záleží také

na operátorovi, dnes může konkurovat litografickému procesu a vytvářet produkty vyšší

kvality.

4 Princip tisku

Celý proces může být rozdělen na tři části:

• výroba desek

• upevnění

• tisk

4.1 Výroba desek

4.1.1 První metoda

Metoda výroby desek spočívá ve využití polymeru, který je citlivý na světlo. Deska, na kterou

se umístí negativní film, je vystavena ultrafialovému světlu. Polymer tvrdne v místech, kde

světlo prochází filmem. Zbývající polymer má podobnou konzistenci srovnatelnou se žvýkací

gumou, jenž se vymyje v nádrži s vodou nebo rozpouštědlem. Pro usnadnění procesu při

vymývání jsou používány kartáče, které drhnou desku. Proces vymývání se může lišit

v závislosti na tom, zda jsou použity pevné vrstvy fotopolymeru nebo kapalného fotopolymeru,

ale princip je stále stejný. Takto vymytá deska je upevněna v orbitální promývací jednotce na

lepivé základní desce. Deska se promyje roztokem vody s příměsí 1% mýdla při teplotě 40 °C.

Vymývací stroj je vybavený dvojitým membránovým filtrem. Díky tomu je ekologická stopa

minimální, což splňuje trend dnešní doby. Po přidání například absorpční želatiny lze zbytky

fotopolymeru zlikvidovat jako standardní pevný odpad. Recyklovaná voda může být opětovně

použita bez přidání jakéhokoli čisticího prostředku.

4.1.2 Druhá metoda

Tato metoda používá počítačově naváděného laseru k vyleptávání obrazu na tiskovou desku.

Tomuto procesu se říká laserový gravírovací proces.

4.1.3 Třetí metoda

Poslední metodou je proces formování. Počátečním krokem je vytvoření kovové desky

z negativu, jenž byla zmiňována již v první metodě, prostřednictvím procesu expozice.

V počátcích byl používaným kovem zinek, později i hořčík. Tato kovová deska v reliéfu se poté

použije ve druhém kroku k vytvoření formy, která by mohla být z bakelitu, skla či plastu, a to

prostřednictvím prvního formovacího procesu. Po následném ochlazení bude tato hlavní forma

lisovat pryžovou nebo plastovou směs. Následným formovacím procesem vzniká tisková deska.
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4.2 Upevnění

Flexografický princip tisku spočívá ve vybrání potřebných barev, pro které se vyrobí deska, jež

je umístěna na válec, který se vloží do tiskařského lisu. Z důvodu flexografického způsobu

výroby, kde náleží každé barvě jedna soustava válců, je stěžejní zajistit zcela přesný soutisk.

Pro zajištění přesnosti jsou na flexografických deskách vytvořeny značky, například kříže. Pro

montáž těchto desek na tiskové válce se vyrábí speciální strojní zařízení pro zachování soutisku.

Earle L. Harley vynalezl a patentoval montážní a kontrolní stroj Opti-Chek, který umožňuje

operátorovi zkontrolovat soutisk před samotným tiskem.

Jak již bylo zmíněno, pro zajištění soutisku je využito soutiskových značek různých typů, jako

jsou kříže či mikro tečky. Soutiskové kříže jsou používány u tisku, kde se nachází odpadní


[…]


Průhyb kolejnice pro průřez 180x60 vychází 3,5 [mm], což je přijatelná hodnota. Samozřejmě

tento příklad je idealizovaný a tyto hodnoty jsou jen orientační. Pro přesné výpočty by musel být

na kolejnice položen samotný modul a musela by se provést metoda konečných prvků s ním.

14.5 Zhodnocení výpočtu průhybu kolejnic

Kvůli vysoké hmotnosti se dále může uvažovat o jejím snížení, což se dosáhne odebráním

materiálu například z bočnic a podobně. Ovšem toto rozhodnutí se musí probrat se zadavatelem,

jelikož v tiskovém průmyslu se traduje přísloví „hmotnost tiskne“ a kupující jsou ochotni zaplatit

za větší hmotnost. Dokonce někdy hmotnost představuje marketingový tah. Čili je možné, že

nedojde ke snížení hmotnosti a bude ponechána tato. Výsledná sestava se správným průřezem je

vyobrazena na obrázku [36].
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15 Závěr

Na začátku vývoje bylo zadáno navrhnout a zkonstruovat plně funkční stripper na nový prototyp

stroje, jehož části budou ve vývoji následovat. Jako studijní materiály byly poskytnuty

zadavatelem 3D modely již stávajících strojů.

Nejprve bylo zapotřebí zcela pochopit chod celého stroje, jelikož všechny strojní celky se sebou

úzce souvisí. To určilo seřizovací mechanismy, které musí stripper obsahovat. Vyšetřit, jaké

pohyby musí mechanismy zabezpečit a také s jakou přesností. Dále vyšetřit obvodové rychlosti

stripperu, to nejprve znamenalo zjistit rychlost média v tiskové části, která je omezena

maximálním počtem zdvihů u plošné řezačky kartónu. Z výpočtů obvodových rychlostí byl

zjištěn prudký nárůst u některých střižných délek.

Každá výroba má jiné rozložení odpadových částí a z toho vyplývá, že válec s jehlami musí být

vyměnitelný. Pro kontrolu průhybu kolejnic bylo využito metody konečných prvků, kde by se

maximální průhyb měl pohybovat mezi hodnotami 1-5 [mm], čili se musely dostatečně

dimenzovat především z tuhostního hlediska. Z výsledků metody konečných prvků byl navrhnut

průřez 180x60 s průhybem 3,3 [mm].

Po důkladném prošetření byl jasně úkol stanoven, a sice zkonstruovat vývojový prototyp

stripperu, který by splňoval všechny požadavky zadavatele na vylepšení plus všechny procesní

mechanismy, aby byla zajištěna funkčnost. Tento úkol byl pod

vedením Ing. Rennyho Vachka Ph.D. splněn. Vývojový prototyp dává šanci zvýšit

konkurenceschopnost na trhu, jak z hlediska cenového, tak funkčního.

V závěru bych chtěl znovu poděkovat Ing. Rennymu Vachkovi Ph.D., a také firmě

Gear Design s. r. o. za možnost vytvoření bakalářské práce na toto téma, a především za možnost

učit se od takto zkušeného konstruktéra. DĚKUJI.
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Výkres sestavy otoč vedení

Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko

Hmotnost (kg)

Presnost

Tolerovani

Promitani

FormatMaterial - Polotovar

ISO 8015

ISO 2768

Kreslil

Datum

Schvalil

Datum

Druh dokumentu

Nazev

Cislo dokumentu

VYKRES SESTAVY

A3

Tomas Jankovec

List Listu

A

A

REZ A-A

80
80

110

M16x35 (6x)

POHLED P
30

8

150OP

Pozice Nazev Hmotnost (kg) Mnozstvi (ks)

1 Skrin lozisek 24,235 1

2 Lozisko SKF 33011 0,664 2

3 Otocny cep 9,687 1

4 Horni vicko 0,828 1

5 Dolni vicko 1,452 1

6 KMK-Matice SKF KM 11 0,150 1

7 Hridelove tesneni 0,018 1

8 Sroub DIN 912 M 6x30 0,010 6

9 Sroub DIN 912 M 8x20 0,015 4

O 120

M10 (12x)

3

4

9

7

2

1

5

6

8

30°

30°

30°

10
3

-0
,0
3

-0
,0
8

TECHNICKE POZADAVKY:
1. MEZI LOZISKY 33011 NASTAVIT PREDPETI 0,03 - 0,08 mm

OTOC. VEDENI

BC-ZCU-TJ-001
1 1

37,817

-0,4 +0,4 1:2 (1:5)

13.05.2021
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Výrobní výkres otočného čepu
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Textura povrchu Hrany ISO 13715 Meritko

Hmotnost (kg)

Presnost

Tolerovani

Promitani

FormatMaterial

ISO 8015

ISO 2768

Kreslil

Datum

Schvalil

Datum

Druh dokumentu

Nazev

Cislo dokumentu

VYROBNI VYKRES

A3

Tomas Jankovec

List Listu

17

R
10

M
55

x
1

.5

55
h7

0 -0
,0
3

O
72

O

15
0

O

A

M
10

(1
2x

)

298

A

DETAIL A
5:1

30°

30°

30°
O 120

R
0,8

52
,7

O

4,5

^ 0,04 A B

OTOCNY CEP

30°

B

^ 0,03 A B90
0

-0,5

6030

54
O

R
3 R

3

G4x0,3

30

30

1 X 45°

Ra
3

,2

55
h7

0 -0
,0
3

O

-0,4

( , , )

BC-ZCU-TJ-002
1 1

11503

+0,4

Ra 1,6 Ra 1,6Ra 6,3

Ra
3

,2

Ra 12,5 Ra 6,3 Ra 1,6Ra 3,2

9,687

1:2 (1:5)

150-305 CSN 42 5551
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Prezentační výrobek Gallus
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Ukázkový výrobek Zarentaler
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Názorný výrobek bez potisku