Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021
Pracoviště FST: Katedra konstruování strojů
Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství
Specializace: Konstruování strojů a technických zařízení
Jméno a příjmení studenta: Tomáš Jankovec
Název bakalářské práce: Transport potíštěného média v rámci plošné řezačky kartonu
Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Zejména oceňuji velmi samostatný a kreativní přístup k řešení tématu bakalářské práce. Student se aktivně a zodpovědně účastnil konzultací, které probíhaly jen on-line. Při řešení postupoval velmi samostatně.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Výborně**

V Plzni, dne: 1. června 2021

Podpis vedoucího práce